
LAORE SARDEGNA

AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI IN

CAMPO AGRICOLO E LO SVILUPPO RURALE

 DEL 11.04.2008

    
Servizio  Produzioni Zootecniche

DETERMINAZIONE N. 215/08Dipartimento per le Produzioni
Zootecniche

Oggetto: Programma formazione e addestramento del personale delle aziende

agroalimentari sarde.  Approvazione avviso pubblico per l’attivazione dei corsi

di formazione e affidamento incarico. 

IL  DIRETTORE AD INTERIM  DEL SERVIZIO PRODUZIONI ZOOTECNICHE

Dott. Sebastiano Piredda

VISTA  la Legge Regionale  8 agosto 2006 n. 13.

VISTA la Legge  Regionale   13 novembre 1998 n. 31.

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del

3/07/2007.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14.

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 16/2007 del 02/08/2007 con la quale è stato

conferito l'incarico  di Direttore ad interim del servizio Produzioni Zootecniche al Dott. Sebastiano

Piredda.

PREMESSO CHE

- con determinazione del Direttore del Dipartimento n°21 del 27/12/2007 sono state approvate le

schede progetto relative ai programmi 2007 del Dipartimento, tra le quali figura la scheda

“Formazione e addestramento del personale delle aziende agroalimentari sarde e del

personale interno”;



- con determinazione del Direttore ad interim del Servizio Produzioni Zootecniche n° 159/2007

del 27/12/2007 è stato disposto di dare seguito alle iniziative previste nelle schede progetto di

cui al punto precedente e sono state impegnate le somme necessarie;

VALUTATO  CHE

-  le problematiche riguardanti la globalizzazione dei mercati e i profondi mutamenti che hanno

interessato il settore agricolo, impongono di attuare interventi per trasferire agli imprenditori

agricoli le conoscenze necessarie per una efficace valorizzazione delle produzioni, dando

particolare rilievo agli aspetti relativi alla garanzia della sicurezza alimentare, alla tutela del

consumatore e agli standard richiesti dalla Grande Distribuzione Organizzata (GDO);

-  è pertanto necessario dare avvio al programma di cui in premessa, attuando sei tipologie di

percorsi formativi gratuiti, ciascuno per 20 partecipanti, sui seguenti temi: 1) DISTRIBUZIONE

MODERNA; 2) HACCP; 3) ISO 22005; 4) BRC/IFS; 5) GlobalGAP; 6) ETICHETTATURA.

CONSIDERATO CHE

- per la realizzazione dei seguenti corsi: DISTRIBUZIONE MODERNA; HACCP e

ETICHETTATURA è possibile avvalersi di personale interno all’Agenzia, mentre per i rimanenti ,

data la novità e la complessità degli argomenti, è necessario avvalersi della collaborazione di

società qualificate operanti nel settore della certificazione, che abbiano approfondito tali

tematiche e/o sviluppato attività specifica in questo ambito;

TENUTO CONTO 

delle disposizioni stabilite dall'art. 6/bis della L.R. 31 del 13/11/1998 ed esplicitate nella circolare

assessoriale n.27910 del 8/10/2007, concernente presupposti e modalità per il ricorso a

collaborazioni esterne;

PRESO ATTO CHE  

-  con rispettive note prot. nn° 0006195, 0006191, 0006186, 0006190, 0006194, 0006192,

0006184 in data 6/03/2008, sono state invitate a presentare un preventivo di spesa per la

realizzazione dei corsi  ISO 22005;  BRC/IFS;  GlobalGAP le società: Certiquality; SGS Italia

SpA; CSQA Cerificazioni srl; DMV Italia, Bureau Veritas; RINA SpA; CMI Italy srl.

-  il preventivo presentato dalla Società Certiquality è risultato congruo sotto il profilo tecnico e

economicamente vantaggioso per l’Agenzia, perchè è il più basso tra i cinque pervenuti,

ammontando il costo complessivo dell’attività formativa a euro 3.900,00 (tremilanovecento/00)



più IVA 20%;

RITENUTO 

-  opportuno rivolgere i corsi oggetto della presente determinazione esclusivamente agli

imprenditori agricoli professionali, con particolare riguardo: alle forme imprenditoriali agricoli

associative; alle imprese produttrici di derrate di qualità; alle aziende che commercializzano

tramite GDO; alle aziende agrituristiche; alle Fattorie Didattiche;

- di dover dare priorità ai candidati corsisti che abbiano conseguito attestati di partecipazione a

precedenti corsi di formazione dell’Agenzia e a quelli di sesso femminile;

- necessario stilare una graduatoria per l’ammissione alla partecipazione, formata sulla base dei

criteri di selezione di cui sopra, dalla quale attingere nel caso i posti disponibili risultassero

insufficienti rispetto alle domande di partecipazione;

- necessario rendere noto l’avvio del programma di formazione tramite pubblicazione dell'Avviso

sull'Albo delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia e sul sito internet istituzionale e su quello della

Regione Sardegna;

VISTO 

l'Avviso allegato alla presente per farne parte integrante, corredato di fac-simile di domanda di

partecipazione, nel quale sono riportati il programma dei corsi, le modalità di presentazione della

domanda di partecipazione e i criteri di selezione delle domande; 

DETERMINA

1) DI  PROCEDERE alla realizzazione di sei tipologie di percorsi formativi gratuiti sui

seguenti temi: DISTRIBUZIONE MODERNA; HACCP; ISO 22005; BRC/IFS; GlobalGAP;

ETICHETTATURA, come dettagliatamente descritto nella tabella inclusa nell’Avviso pubblico,

allegato alla presente;

2) DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico suddetto corredato di fac-simile di

domanda di partecipazione ai corsi e dei criteri di selezione delle domande;

3) DI INCARICARE la società Certiquality della realizzazione dei seguenti corsi ISO 22005;

BRC/IFS; GlobalGAP, sulla base del preventivo di cui alla nota protocollo n.7343 del

17/3/2008;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell'Avviso pubblico, corredato di fac-simile di



domanda di partecipazione, sull'albo delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia, sul sito internet

istituzionale e su quello della Regione Sardegna;

5) DI UTILIZZARE per il finanziamento dei corsi di cui sopra le somme impegnate con

determinazione del Direttore ad interim del Servizio Produzioni Zootecniche n° 159/2007 del

27/12/2007.

6) DI INVIARE per conoscenza il presente atto al Direttore Generale.

                                   Il Direttore  ad interim 

                                         del Servizio per le Produzioni Zootecniche

                              Sebastiano Piredda


